@‘.f o der e | Mingsneies Secretaria Tecnica CT&I| -Sistema General de Regalias <fondoctiregalias@minciencias.gov.co>

Citacion a sesion No. LXIll del OCAD de FCTel — 18 de septiembre de 2019 — Modalidad Presencial

1 mensaje

Secretaria Tecnica CT&l -Sistema General de Regalias <fondoctiregalias@colciencias gov co=> 11 de septiembre de 2019, 23:12
Para: dftoro@valledelcauca.gov.co, Camilo Mejia <camilomejia gobernacion@gmail.com=, Diana Yaneth Osorio Bernal <diana.osorio@risaralda.gov.co=, Didier Alberto
Tavera Amado <dtaveragobernador@santander.gov.co=, Dilian Francisca Toro <contactenos@valledelcauca.gov.co=, Dilian Francisca Toro Torres
<dilianfrancisca@hotmail.com=, Fredy Duberney Paez Toloza <secretariaplaneacion@guainia.gov.co=, Hector julio fuentes <planeacion@santander.gov.co=, Javier Eliecer
Zapata Parrado =gobemador@guainia gov.co=, Javier Eliecer Zapata Parrado <jzapata74@hotmail.com=, Olga Lucia Alfonso Lannini <olga.alfonso@tolima . gov.co=, Oscar
Barreto Quiroga <oscarbarreto@tolima.gov.co=, Sandra Patricia Devia <gobernador@ cordoba.gov.co=, Sigifredo Salazar Osorio <gobernador@risaralda.gov.co=, Adolfo
Meisel Roca <ameisel@uninorte edu.co=, Adriana Sacipa <adrianasg@unisabana edu.co>, Carlos Javier Prasca Mufioz <rectoria@mail uniatlantico.edu.co=, Carlos Solarte
Portilla <rectoria@udenar.edu.co=, Dario Fajardo <dario@udenar.edu.co=, Jhon Jairo Mendez Arteaga <mendez@ut edu.co>, Luis Carlos Gutiérrez Moreno
<rotifero15@gmail com>, Obdulio Velasquez <obduliovp@unisabana edu.co>, Omar Alberio Mejia <rectoria@ut.edu.co>, Raimundo Abello <rabello@uninorte edu_co>,
Andrés Valencia Pinzén <despachoministro@minagricultura.gov.co=, Cesar Augusto Corredor <cesar.coredor@minagricultura.gov.co=, Diego Fernando Hernandez
=dfhernandez@colciencias.gov.co=, Juan Sebaslian Robledo <jsrobledo@dnp.gov.co=, Luis Fernando Perez Perez
<viceministerioeducacicnsuperior@mineducacion.gov.co=, Manuela Jaramillo <mjaramillog@mintic. gov.co=, Maria Victoria Angulo <mvangulo@mineducacion.gov.co=, Maria
Victoria Tovar <despachoministra@mineducacion gov.co>, Sylvia Constain <sconstain@mintic.gov.co>, <investigaciones@mail uniatiantico.edu.co=,
jardila@santander.gov.co, MARCELA BARRAGAN <mbarraganu@ut edu.co=, Adolfo Alarcon Guzman <aalarcon@colciencias.gov.co=, Adnan Cardona
<adnan.cardena@risaralda.gov.co=, Alejandro Arango <aarangod@mintic gov.co>, Andrea Martinez <andreamartinez@ mail uniatantico_edu.co=, Angela Celmira Barrera
Puerto <acbarrera@colciencias.gov.co=, Arley Xiomara Ulloa <arley ulloa@unisabana.edu.co=, Brigitte Rojas <brojas@mineducacién.gov.co>, Carmen Palacios
<cpalacio@uninorte edu.co=, Carolina Delvasto <carclinadelvasto08@gmail.com=, Cesar Molina <cdmolina@colciencias.gov.co=, Daniel Arevalo <darevalo@mintic_gov.co=,
Daniel Giraldo <danielmauricio_giraldov@gmail.com=, Diana Perdomo <perdomod@uninorte edu.co=, Eduardo Rojas Pineda <ergjas@colciencias.gov.co=, Edwin Mendoza
Duefias <emendozad@colciencias.gov.co=, Edwin Ramirez <eramirez@dnp.gov.co=, Enrique Bayer <enrique Bayer@unisabana.edu.co=, Erika Tatiana Lizarazo Carmreno
<etlizarazo@colciencias govco=, Ermesto Correa <ercorrea@dnp.gov.co=, Gabriel Rueda <grueda@mineducacion.gov.co>, Gonzalo Perez <gperez@mintic.gov.co=,
"Guillermo A Vallejo" <guillermo.vallejo_cont@tolima.gov.co=, hector julio fuentes duran <hejufuentes@gmail.com=, Hugo Yunda <hugo.yunda@minagricultura.gov.co=,
Ingrid Alexandra Rueda Sabogal <irueda@colciencias.gov.co=, Irina Alexandra Arroyo Castilla <iaaroyo@colciencias.gov.co=, Javier Ardila - CTel Santander

<c jardila@santander.gov.co=, Javier Orlando Ardila Pefia <javiardila@gmail.com=, Johan Sebastian Eslava Garzon <jseslava@colciencias.gov.co=, Jorge Trilleras
<jorgetrilleras@mail uniatlantico edu co=, Josef Heilbron <josef heilbron@fnd org co=, José Freddy Lenis Tello <jlenis@valledelcauca govco=, Juan Guillermo Verano
<jgverano@ecolciencias.gov.co=, Juan Mejia <juan.mejia@minagriculiura.gov.co=, Luz Marina Aristizabal Duque <Imaristizabal@colciencias gov.co>, Maria Rendén
=mrendons@mineducacion gov.co>, Mario Sanchez =maisanchez@dnp.gov.co=, Maria Claudia Chavarro =mchavarro@mineducacion.gov.co=, Mauricio Penagos Acosta
<mpenagos(@colciencias.gov.co> Melissa Jiménez <mjimenez@colciencias.gov.co=, Miguel Calderon <mcalderon@mineducacion.gov.co=, Natalia Amaya Cuartas
=namaya(@colciencias.gov.co=, Nelson Federico Vega Ramirez =nfvega@colciencias.gov.co=, Oscar Jairo Fonseca Fonseca =ojfonsecaf@colciencias. gov.co=, Oscar Salgar
Lozano <osalgar@mineducacion.gov.co=, Paola Saavedra <pacla.saavedra@risaralda gov.co>, Ramiro Mora <rmora@mineducacion.gov.co=, Samara Liliana Herrera
Castillo =slherrera@colciencias.gov.co=, Sandra de las Lajas Torres Paz <sandretty@yahoo com=, Sandra de las Lasjas Torres Paz <sltorres@valledelcauca.gov.co=, Sara
Liliam Lopez <sllopez@colciencias. gov.co>, Sara Maria Campos <sara_.campos@minagricultura.gov.co> Sonia Esperanza Monroy <semonroy@colciencias.gov.co=, Tania
Catalina Delgado Baron <tcdelgado@ colciencias.gov.co=

Senores

Miembros del OCAD o delegados

Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion - FCTel
Sistema General de Regalias - SGR

Cordial saludo,

En cumplimiento de lo previsto en la Ley 1530 de 2012 y sus normas reglamentarias, el Departamento Administrativo de Ciencia,
Tecnologia e Innovacion (COLCIENCIAS), ejerciendo su funcion de Secretfaria Técnica del Organo Colegiado de Administracion y
Decisién (OCAD) del Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion (FCTel) y previa solicitud del Presidente del OCAD, se permite convocar
a la Sesion No. LXIII del OCAD del FCTel a realizarse el miércoles 18 de septiembre de 2019, con las siguientes caracteristicas:

Horario de 9:00 AM. a 3:00 P.M.

Lugar: Sala de Juntas de la Gobernacion de Risaralda
Ciudad: Pereira-Risaralda.

Direccioén: Calle 19 No. 13-17

Modalidad: Presencial

De igual manera y en atencién a lo dispuesto en el numeral 4 del articulo 3.1.2.1 del Acuerdo 45 de 2017 (Modificado por el articulo 2 del
Acuerdo 52 de 2018), se invita a los miembros del OCAD o sus delegados, a una mesa de trabajo preparatoria (Pre-OCAD) para disculir

y preparar los diferentes temas que se presentaran a consideracién y decision del OCAD, la cual se llevara a cabo el dia viernes 13 de
septiembre de 2019, de 9:00 A.M. a 3:00 P.M. en la sede principal de Colciencias (Av. Calle 26 No. 57-41 Torre 8 Piso 6 Edificio Ciudad
Empresarial Sarmiento Angulo, Bogota D.C.).

El orden del dia propuesto para la sesion del OCAD es el siguiente:

1. Instalacién de la sesion:

Verificacion de quérum.

Eleccion de voceros del nivel de gobierno departamental y de las universidades.

Eleccion de representantes de cada nivel de gobiemoy de las universidades para aprobacién del acta.
Aprobacion orden del dia.
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2. Informes ante el OCAD:

2.1.
22.

2.3.
2.4.

por la Comision Rectora del SGR.

2.5.

proyectos aprobados por el OCAD del FCTel del SGR.

2.6.

3. Solicitud de modificacién de los términos de referencia de la Convocatoria para la conformacién de un listado de propuestas de
proyectos elegibles para el fortalecimiento de capacidades institucionales y de investigacion de las Instituciones de Educacion Superior

Publicas.

4. Solicitud de maodificacién del cronograma del Plan Bienal de Convocatorias 2019-2020 del Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion,

Indicadores de control de caja que financia el presupuesto.

Informe de saldos disponibles por entidad beneficiaria de recursos del FCTel del SGR.

Informe de cierres de proyectos de inversién aprobados por el OCAD del FCTel.

Informe de proyectos en tramite ante la Secretaria Técnica y aplicacion del Sistema de Evaluacion por Puntajes.

5. Proyectos presentados a la Secretaria Técnica para aprobacion del OCAD del FCTel con recursos del bienio 2019-2020.

Informe al OCAD de los ajustes y liberaciones hechos por la entidad designada como ejecutora de conformidad con lo sefialado

Informe de acciones del Sistema de Monitoreo, Seguimiento, Control y Evaluacion (SMSCE) del DNP, sobre la ejecucion de

1 RISARALDA

2018000100013

Implementacion del Centro
de Desarrolio tecnologico
con enfoque en
Agroindustria para el
Deparlamento de Risaralda

Universidad
Tecnalogica de Pereira

§

10,900,000,000.00

8,160,047.322.00

19,060,047,322.00

98

2 NARIFIO

2017000100105

Investigacion evaluacion de
la infeccion de virus
prevalentes en genofipos de
tomats de arbol en la zana
alta Andina Marifio

Departamento de
MNanfio

$

8,424,155 57501

363,390,432.00

8,787.546,007.01

91

3 CHOCO

2017000100026

Fortalecimiento de las
vocacones cientifcas en
nifios, adolescentes y
jovenes mediante la
implementacion dal
programa OMNDAS en el
depariamento del Chocd

Departamento del
Chocd

$

8,330,883.974 .00

1,482.385,453.00

9,813.269.427.00

99

4 ATLANTCO

2018000100136

Implementacién de un
programa de Cofinanciacion
de proyectos de [+D+i en
Pymes de sectores
estratégicos en el
depariamento del Atlantico

Departamento del
Atlantico

$

13,400,034,845 .00

64,756,814.00

13.473,791,659.00

83

5 ATLANTCO

2017000100082

Fortalecimiento de los
procesos de transferendia
del conocimiento y
tecnologia, alistamiento de
tecnologiasy apoyo a los
procesos de +D+l enel
departamento del Aflantico

Departamento del
Atlantco

5,048,447 656.00

$

456,559,709.00

5,505,007 365.00

98.95

6 | CUNDINAMARCA

2018000100160

Formacion de capital
humano de alto nivel para la
invesigacion, el desarrallo

tecnoldgico y la innovacién
maestrias de investigacion
para docentes del
departamento de
Cundinamarca

Departamento de
Cundinamarca

3,519,725,709.00

3

1,697.690,038.00

5217.415747.00

100

7 |VALLE DEL CAUCA

2017000100053

Fortalacimiento del Cenfro
de Desarrollo Tecnologico
para la Transformacion
Digital y la Industna 4.0 en &l
Marco del Ecosistema de
Innovacion Digital del Valle
del Cauca

Imprenta departamental
del Valle del Cauca

8,000,000,000.00

$

600,000,000.00

8,600,000000.00

a8

8 |VALLE DEL CAUCA

2017000100062

Desarrollo experimental de
un profotipo de vehiculo
eléctrico en el sector

Universidad del Valle

4,000,000,000.00

$

260,000.000.00

4,26).000000.00

9




automotriz del deparlamenlo
del Valle del Cauca

6. Proyectos recomendados para su devolucion por baja calidad técnica;

INCREMENTODE LA
VALLE DEL LAS EWPRESHS DE |  DEPARTAKENTO 5
CAUCA 2017000100042 ECONOMIA DELg:lljéiDEL $ 656494500800 B - 6.564.945,098.00 65.00

NARANJA DEL
VALLE DEL CAUCA

i Proyectos aprobados que solicitan ajustes y/o madificaciones ante el OCAD:

7.1 Solicitud incremento de recursos.

IMPLEMENTACION DEL  PROGRAMA NEXO
GLOBAL PARA DESPERTAR EL ESPRRITU
INVESTIGATIVO Y CIENTIFICO DE JOVENES A

GOBE%‘&ON CE| 67 ge 2018 144un-18 2017000100015 [TRAVES DE PASANTIAS INTERNACIONALES DE
INVESTIGACION QUE LES PERMITA INSERTARSE
ENREDES DE CONOCIMENTO - DEPARTAMENTO
DEL HUILA
8. Proposiciones y varios
9. Cierre de la sesion

Para el desarrollo de las sesiones, se remite el siguiente material adjunto:

« Solicitud de convocatoria por el Presidente del OCAD.

= Orden del dia propuesto para la Sesion LXIII del OCAD del FCTel.

 Saldos disponibles por entidad beneficiaria del FCTel del SGR.

e Acta de Sesion No. 62 del OCAD del FCTel.

» Acuerdo No. 79 del § de septiembre de 2019

« Material de soporte para la Sesion LXIIl del OCAD con corte al dia 11 de septiembre de 2019, el cual se puede descargar en el siguiente
enlace:

hitps://drive.google.com/drive/folders/1eutgnDFQNV1Bqln4Z361_gxJCdVgBnWP

RECOMENDACIONES PARA DESCARGAR Y REVISAR LA INFORMACION
La informacion de los proyectos sujetos a tramite ante el OCAD se encuentra relacionada en el formato de
Excel lamado “Matriz de Tramites OCAD". Una vez acceda al enlace en OneDrive, siga los signientes pasos:

1) Haga click en el enlace contenido en el presente correo y aparecera la carpeta “Sesion OCAD No. 61"
1) Haga click en la parte superior derecha en el link “Descargar”. Si le pide usuario y contraseiia, debajo

encontrari un enlace que indica hacer caso omiso y continuar con la descarga.

De igual manera, la Secretaria Técnica deja constancia que la informacidn y los documentos
soporte de los proyectos se encuentran en el Banco de Proyectos y Programas del Sistema General
de Regalias (SUIFP-SGR), al cual pueden acceder como miembros del OCAD en la direccion
http:/suifp-sgr.dnp.gov.co.




El conocimiento Golenalis

es de todos

Secretaria Tecnica CT&I -Sistema General de Regalias
fondoctiregalias@colciencias gov.co

Tel: 6258480 Ext: 5823

AV. Calle 26 No. 57-83 Torre 8. Piso 2al 6

Bogota, Colombia

www.colciencias.gov.co
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